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Abstrakt

Práce se věnuje profilu politického týdeníku Respekt v prvních měsících jeho existence

(březen – červen 1990). Zachycuje ovšem ve stručnější podobě i období předchůdce Respektu

tzv. Informačního servisu ( jedná se o 50 čísel vydaných mezi listopadem 1989 až březnem

1990). V popředí práce stojí analýza publicistiky reagující na dynamickou politickou situaci v

tehdejším Československu (zrod nových politických seskupení v pražském centru i v krajích,

rozhovory s tehdejšími protagonisty politiky, problematika Státní bezpečnosti, příprava

prvních svobodných voleb, kontakty do zahraničí apod.). Pozornost je věnována nejen

tematické, ale i jazykové stránce periodika.
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Abstract

The topic of this work is the characterisation of the journal Respekt during the first months of

its existence (March – June 1990). However it brings the concise information about the real

Respekt´s predecessor - the so-called periodical Informační servis (50 issues, which were

published from November 1989 till March 1990). The focus of the work is the analysis of

journalism, which is a immediate reflexion of the dynamic political situation in

Czechoslovakia in those days (formation of new political groupings both in the capital and in

the regional centers, discussions with then protagonists, the matter of Secret State Police,

preparations of the first democratic elections, contacts abroad and other things). Not only the

topics of the articles, but also their linguistic, above all lexical characteristics is taken into

account.
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Úvod

Dějiny různých států nám ukazují, že ve státě, kde neexistuje demokracie, nemůže existovat

svoboda slova. Vždycky bude hranice, kterou není možné překročit.

Nicméně vždycky přijde čas, kdy si společnost uvědomí zásadní potřebu politické svobody a

svobody slova jako její součásti. Pokud boj bude úspěšný, pak jsou zde předpoklady vzniku

plurality svobodných médií.

Tato práce je věnována historii i vzniku časopisu Respekt a prvnímu čtvrtletí jeho existence.

Po tzv. sametové revoluci bylo důležité objektivně informovat obyvatelstvo o každodenních

událostech, o tom, co se opravdu děje. Proto vznik nezávislého časopisu má značný význam.

Vznik této práce prošel několika etapami. Především jsem prostudovala a analyzovala deník

Informační servis a první čísla časopisu Respekt od března do června 1990. Z toho jsem

vybrala jenom to nejpodstatnější.

Pro lepší orientaci v historickém kontextu ČR od roku 1988 do prvních svobodných voleb,

jsem přečetla několik zásadních publikací, které mi velmi pomohly. Mezi ně patří, např., J.

Suk Labyrintem revoluce, M. Vaněk Vítězové? Poražení?, P. Pithart Devětaosmdesátý.

Otázka svobody slova je důležitou a významnou i dnes. V tom vidím aktuálnost této práce.
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1. Československo v měsících přelomu (listopad 1989-červen 1990)

1.1 Politická situace v ČSSR druhé poloviny 80. let

Ve své práci se pokusím v několika rysech přiblížit období mezi tzv. sametovou revolucí a

červnem 1990, termínem prvních svobodných voleb. Nejdříve připomenu několik

podstatných historických faktů, aniž bych se soustředila na jejich hlubší hodnocení.

Je úkolem dobrého novináře především objektivně informovat čtenáře o aktuálních i časově

vzdálených událostech a umět toto výrazně odlišit od komentování.

„V roce 1989 stoupalo v československé společnosti napětí a nespokojenost obyvatel země

s politickou, ekonomickou i společenskou situací“.1

Stejně jako ve všech zemích sovětského bloku i v Československu narůstala v průběhu 80. let

minulého století potřeba ekonomicky i politicky řešit neudržitelnou situaci. Změny, k nimž

došlo v Sovětském svazu od roku 1985, které byly navenek charakterizovány Gorbačovovou

novou politikou nevměšování do záležitostí socialistických zemí, vytvořily i v ČSSR

příhodnou atmosféru pro aktivizaci opozice. K protestním akcím se připojovalo stále více lidí,

kteří už nezažili naplno atmosféru Pražského jara a nemohli tak procítit šok z jeho porážky.

Na konci roku 1987 došlo ke změně ve vedení komunistické strany. Gustava Husáka,

symbolickou postavu „normalizace“, vystřídal ve funkci generálního tajemníka ÚV KSČ

Miloš Jakeš, muž, který především svým intelektuálním potenciálem rozhodně nestál na výši

doby.

V počátečním tzv. období normalizace existovalo několik opozičních skupin, např. Hnutí

revoluční mládeže nebo Socialistické hnutí československých komunistů. Během prvních let

normalizace se většina z těchto iniciativ v důsledku tlaku režimu rozpadla a jejich účastníci

skončili ve vězení.

Charta 77 byla od počátku roku 1977 a po celá 80. léta klíčovou strukturou českého disentu.

Václav Havel v eseji z července 1986 pro publikaci k 10. výročí vzniku Charty napsal:

„Charta byla prvním důležitějším společenským vystoupením v Husákově éře. Spojili se v ní

spisovatelé i bývalí politici, komunisté i nekomunisté, katolíci i protestanti, intelektuálové i

dělníci, univerzitní profesoři i nekonformní mládež. Nespojili se na bázi politické, ale z

důvodů niternějších. Spíš lidských než politických. Jejich společná pohnutka byla především

1 BEDNAŘÍK, P., JIRÁK, J., KOPPLOVÁ, B.: Dějiny českých médií – Od počátku do současnosti. Praha:
Grada, 2011.s. 361.
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mravní.“2 Charta 77 byla jednou z nejdůležitějších akcí proti totalitnímu režimu a byla

podepsána 1. ledna 1977.

V roce 1988 došlo zejména v souvislosti s blížícím se 20. výročím srpnového zásahu armád

Varšavské smlouvy k postupnému probouzení občanského odporu v ČSSR. V této kapitole

připomenu nejpodstatnější z těchto událostí.

K výročí vzniku Československé republiky se dne 28.10.1988 na Václavském náměstí znovu

sešlo velké množství demonstrantů. Byli represivními orgány rozehnáni, 133 občanů bylo

krátkodobě zadrženo.

Dne 10.12.1988 se v Praze na Škroupově náměstí konala první oficiálně povolená

manifestace u příležitosti Dne lidských práv. Občanská sdružení, která žádala o povolení

manifestace, například Charta 77, České děti, Hnutí za občanskou svobodu, chtěla, aby se

manifestace konala na Václavském náměstí. Toto jim však nebylo povoleno. Václav Havel se

obrátil k demonstrantům těmito slovy: „Vážení přátelé, když jsem byl před třemi týdny,

podobně jako mnoho mých přátel, na cele v Ruzyni, uvažoval jsem o různých věcech,

například o tom, zda tam nezůstanu natrvalo. Kdyby mi tam někdo byl řekl, že za tři týdny

budu snídat s francouzským prezidentem a den nato vystoupím na nezakázané manifestaci,

myslel bych si, že žertuje... Co to znamená, že se tu můžeme dnes takto sejít – bez asistence

vodních děl? Může to být jakýsi výjimečný ústupek, vynucený různými okolnostmi, může to být

ale i signál tolerantnějšího vztahu k nezávislým občanským iniciativám. Ať tak, či onak, jedno

je jisté: bez statečné účasti mnoha tisíc lidí na nezávislých manifestacích 21. srpna a 28. října

na Václavském náměstí by tento dnešní kompromis proveden nebyl. Což znovu výmluvně

potvrzuje, že nelze čekat jen na dary shora, ale že je třeba si svá práva prosazovat.... Čili:

snažme se vdechnout dnešnímu dni historický význam, udělejme z něho důležitý bod na cestě k

občanské svobodě a politické demokracii v naší vlasti!“3

Shromáždění se zúčastnily skoro tři tisíce občanů a nedošlo k žádnému násilí.

Významnou událostí pro odpůrce komunistického režimu byla především demonstrace při

příležitosti 20. výročí úmrtí Jana Palacha. V centru Prahy se tehdy sešli demonstranti, kteří

byli hned po začátku demonstrace rozehnáni silným protiúderem komunistického režimu.

Tato významná událost československých dějin je pozoruhodná hlavně proto, že se

demonstranti poté několik dalších dnů opětovně scházeli a v nepokojích pokračovali.

2 HAVEL, V.: O smyslu Charty 77. 1986. Dostupný z WWW:
http://vaclavhavel.cz/index.php?sec=2&id=5.
3 HAVEL, V.: Projev na nezávislé manifestaci. Praha, Škroupovo náměstí, 10. prosince 1988
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V únoru došlo k přijetí nové legislativy Federálním shromážděním ČSSR, která měla podobné

demonstrace zcela zakázat. Neméně důležitou součástí zmiňované legislativy byla změna

pravomocí policie. Samozřejmě ne ve prospěch demonstrantů.

Nespokojenost občanů přesahovala únosnou mez a ti se začali dožadovat svých práv a


[…]


ještě ty Informační servisy, vozil zprávy, který tak chvilku poslouchal, a říkal, že jsme úplně

pitomí, ať se to jmenuje jakkoliv, třeba Respekt. My jsme dokonce řekli, že to je docela

dobré. Byli jsme z toho nervózní, protože se nám to nezdálo jako správný název. Ale Respekt

i dnes ukazuje, že to byl hezký a šťastný název. Takhle pomalu vznikala redakce. Psací stroje

jsme vyměnili za počítače. Dostali jsme takový dar od Sorose. To byl mecenáš, co založil

Středoevropskou univerzitu, který sem poslal peníze a techniku. Něco jsme dostali od nadace

Charty 77. Redakce začala být vybavena velmi užitečnou technikou, která v tomto období

nebyla obvyklá. Tehdy nebyly mobilní telefony, jenom pevné linky a počítače byly vzácností.

Ale ze zahraničí nám pomohly různé nadace, různé nevládní organizace, ale také vlády. Takže

jsme byli poměrně moc dobře vybaveni, měli jsme redakci v Bolzanově ulici, měli jsme

několik místností, každý měl na stole svůj počítač. Nebyl to notebook, ale takový velký

počítač. Bylo velmi komplikované dávat dohromady číslo graficky, protože na tom počítači

grafiku nikdo neuměl dělat. Ale do tiskárny jsme časopis posílali v té počítačové podobě a už

se to tisklo normálně moderním způsobem.

Takže tak to vlastně začínalo. Byl to časopis, který vycházel v novinovém formátu, což

znamená ne klasický magazín, jak ho známe, jak Respekt dnes vychází. Byl to černobílý

časopis novinového formátu. Byl to týdeník zpravodajsko-politicko-kulturně společenský. Já

jsem byl prvním šéfredaktorem, pak jsem odešel na ministerstvo vnitra a dlouhou dobu byl

šéfredaktorem Ivan Lamper. A tak jsme vlastně začínali dělat svobodnou a nezávislou

žurnalistiku.

Jaké informací jste vybírali pro první čísla Respektu?

Dneska je to komplikované tím, že nevíte, které informace použít. My jsme neměli žádné

informace. To si vůbec nedokážete představit! To se chodilo na tiskové konference, na Úřad

vlády, chodilo se na jednotlivá ministerstva. Ty informace se sháněly různými způsoby. Ráno

se udělala porada o tom, co v tom čísle bude, a potom se všichni rozjeli po republice a sháněli

materiály. Vůbec neexistoval Internet. Bylo to zajímavější, protože my jsme tehdy razili

zásadu, že informace musí být potvrzena minimálně ze dvou zdrojů, objektivní informace se

sháněly velice pracně. Byla to normální klasická novinářská práce, potom to všechno

samozřejmě změnily informační technologie.

Neměl jste strach pracovat jako novinář v přelomovém období?
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Bylo to těžké období, ale strašně zajímavé. Ten listopad 89 úplně všechno převrátil naruby a

ocitli jsme se ve svobodné společnosti, potřebovali jsme vybudovat demokratické orgány i

nezávislá média. Byla to velmi vzrušená doba, kdy jsme se všichni žurnalistiku učili. Až

teprve potom začali přicházet do časopisů absolventi žurnalistických fakult, vedle nás sídlily

v té Balzanově ulici Studentské listy, které ještě dlouho vycházely. Takhle začínala svobodná

československá žurnalistika.

Podle Vás, která témata byla nejpopulárnější na začátku roku 1990?

Respekt se hodně věnoval tématům, která souvisela s naší minulostí, s komunistickou stranou,

Stb. Pak teprve rozšířila témata i na obecná politická témata, kulturu. Od začátku byl Respekt

velmi antikomunisticky zaměřený, posléze to téma začalo být nezajímavé, takže se pak

věnoval žurnalistice ve všech oborech. Já jsem v březnu z Respektu odešel, ale pravidelně

jsem to sledoval s těmi novináři, stýkal jsem se s nimi a pořád jsme si o těch věcech povídali.
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Závěr

Svoboda slova je neoddělitelně spojená s konáním svobodných voleb. Svoboda médií

umožňuje konkurenci názorů, idejí, což následně umožňuje uskutečnit politiku na základě

zájmu občanů.

Ve své prácí jsem odkazovala i na tvrzení autentických svědků událostí roku 1989. Setkala

jsem se s Janem Rumlem, bývalým šéfredaktorem časopisu Respekt, později ministrem vnitra

ČR, který mi potvrdil, že role žurnalistů v přelomovém období 1989 - 1990 byla opravdu

obrovská.

Jak jsme ukázali v této práci, žurnalisté Respektu se zabývali nejen tématem politiky, i když

toto téma bylo nejvíc populární a vyžadované. Také se psalo o kultuře, o situaci v zahraničí.

Lidé měli dosud jen málo jiných možností dozvědět se pravdivé informace o tom, co se děje

v ČR a ve světě, a museli stát ve velkých frontách, aby dostali číslo časopisu. Pro lidi mé

generace, kteří mají internet, je velmi náročné pochopit jak těžké bylo v roce 1989 získávat

informace. V dnešní době pro nás existuje úplně jiný problém, že máme spoustu informací a

občas nemůžeme odlišit, co z toho je podstatné a co ne.

Poslední dobu stále častěji slýcháme názory o tom, že za posledních 20 let proběhla velká

změna v politickém životě ČR. Ale je to, co dneska existuje v české politice zrovna tím, co

chtěli lidé unavení diktaturou, a lidé kteří věřili, ze se život změní k lepšímu? Pro mě jako pro

cizinku je velmi těžké vyjádřit svůj názor na takovouto otázku. Ale přesto chci poznamenat,

že narozdíl od Ruska, kde politická situace je velmi problematická, v ČR pořád existuje

svoboda slova. Což znamená, že ten boj, který vyhráli občané ČR v roce 1989 má i dodnes

obrovský význam.
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