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Vedoucí BP PHDR. JIŘÍ PEŠIČKA

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího BP (podle uvážení):

Autorka se zaměřila v práci na reflexi politického dění v Československu mezi dny listo-
padového převratu roku 1989 a termínem prvních svobodných voleb v červnu 1990. Po
úvodní části připomínající uzlové body dění ve státě na sklonku totalitního režimu ná-
sleduje připomenutí prehistorie časopisu Respekt (v podobě působení tzv. Informačního
servisu) a jakýsi tematický průvodce po číslech prvního čtvrtletí existence Respektu. Zde
bych si dovolil výtku, že tu postrádám jisté zobecňující shrnutí profilu časopisu v oné
vzrušené době. Přestože mým úmyslem při zadávání tématu nebylo, aby práce podala
podrobnější jazykovou analýzu diskurzu oněch dní a týdnů (což by pro bakalářskou
práci bylo dost náročným cílem), mohlo být jazykové stránce věnováno více než jen pár
poznámek rozptýlených v textu. Oceňuji to, že se autorce podařilo zkontaktovat
s jedním z protagonistů dění kolem počátků Reflexu a jeho pohled zajímavě doplňuje
vlastní text práce.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 30/8 2012

…………………………………….
Podpis vedoucího BP

……………………………………
Pracoviště vedoucího BP